CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO - ACRE
Rua 24 de Janeiro, n2 53 — Bairro Seis de Agosto

CNPJ: 04.035.143/0001-90

ATA PLENÁRIA, DE 29 DE ABRIL DE 2020.

Ata da 26-Q sessão ordinária da quarta

sessão legislativa da décima quarta

legislatura da Câmara Municipal de Rio

Branco, estado do Acre.

Aos vinte e nove dias do mês de abril do ano de 2020, às nove horas e dez minutos, em

ambiente virtual, consoante o que dispõe o Ato n°6/2020 da Mesa Diretora; sob a

presidência do vereador Antônio Morais, secretariado pelo vereador Railson Correia,

presentes ainda os Vereadores: Anderson Sandro, Artêmio Costa, Eduardo Farias,

Elzinha Mendonça, Emerson Jarude, João Marcos Luz, José Carlos Juruna, Jakson

Ramos, Lene Petecão, Mamed Dankar, N. Lima, Raimundo Neném e Rodrigo Forneck;

foi declarada aberta a sessão virtual. Constou no EXPEDIENTE DO DIA: Ofício

n°380/2020 — SMZC. A ata da sessão anterior foi aprovada por unanimidade. Aberto o

período do GRANDE EXPEDIENTE. Vereador Emerson Jarude exibiu áudio de um

morador de Rio Branco reivindicando melhorias no serviço de iluminação pública.

Alertou para a alta taxa de contágio de COVID-19 entre os policiais penais e cobrou

medidas do governo do estado; ao mesmo tempo, reforçou a importância da

transparência na publicação das ações de combate à doença. Vereador Mamed

Dankar Defendeu um posicionamento mais representativo por parte da Câmara

municipal em meio às ações de combate à pandemia COVID-19. Destacou a

implantação do Portal da Escola, e enalteceu a iniciativa da Secretaria Municipal de

Educação. Vereadora Lene Petecão reiterou seu compromisso de acompanhar as

ações da Secretaria de Assistência Social em tempos de calamidade pública. Defendeu

alternativas de auxílio aos pequenos feirantes, como a oferta de cestas básicas. Em

aparte vereador Mamed Dankar. A oradora finalizou, chamando atenção para o longo

tempo de demora dos ônibus e as aglomerações advindas com a situação. Vereador

Railson Correia reivindicou apoio do poder público aos pequenos produtores, tendo

em vista o funcionamento dos grandes estabelecimentos; ao mesmo tempo, através

de oficio, tencionou cobrar do Executivo um planejamento para reabertura das feiras

populares. Vereadora Elzinha Mendonça prestou esclarecimentos acerca da execução

do projeto de modernização da iluminação publica na capital. Delineou as ações da

Secretaria de Assistência Social do Município. Em aparte vereadora Lene Petecão.

Vereador Jakson Ramos cobrou atenção especial do governo na criação de plano de

emergencial para atender a demanda de leitos de UTI. Em aparte vereador Eduardo

Farias. Vereador Antônio Morais registrou agenda com líderes comunitários do Bairro

Aroeira. Esclareceu que a indicação, apresentada pelo vereador José Carlos Juruna, foi

encaminhada ao Executivo logo após sua apresentação em Plenário e destacou

contato com Tribunal de Contas para esclarecimentos de diligências. Vereador João
Valorize a vida, não use drogas"

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO - ACRE
Rua 24 de Janeiro, n° 53 — Bairro Seis de Agosto

CNPJ: 04.035.143/0001-90
Marcos Luz teceu críticas à prefeitura e aos governos do passado e do presente;

destacando as ingerências de saúde e economia em meio à COVID-19. Sugeriu reflexão

do parlamento em relação ao desemprego causado pela pandemia. Em aparte

vereador Jakson Ramos. O orador finalizou, reivindicando melhorias à Rua Padre

Cícero. Vereador Célio Gadelha tencionou apresentar requerimento à Mesa Diretora,

direcionado ao PROCON, na próxima sessão ordinária e parabenizou os trabalhadores

pela data comemorativa. Vereador José Carlos Juruna chamou atenção da Energisa

para o corte do fornecimento de energia elétrica, mesmo estando fechados e reiterou

encaminhamento ao parlamento federal que solicita a extensão da isenção do

pagamento da tarifa aos pequenos comerciantes. O orador ainda lamentou a atuação

repressiva da fiscalização da prefeitura aos ambulantes e cobrou apoio do poder

público. Vereador Artêmio Costa também alertou para a falta de clareza na publicação

das informações acerca da pandemia COVID-19. Sugeriu maior empenho por parte dos

governantes e sugeriu estudos para a retomada da economia. Em aparte, vereador

Mamed Dankar e Emerson Jarude. Vereador Raimundo Neném destacou as ações de

melhoria para o Bairro Santa Inês, realizadas pela prefeitura; ao mesmo tempo,

estendeu agradecimentos à chefe do Executivo. Vereador Rodrigo Forneck sugeriu

alternativas para proteção dos usuários do sistema de saúde do município, como a

oferta de máscaras; ao mesmo tempo, parabenizou os servidores públicos do setor.

Cobrou do estado e prefeitura a intensificação da transparência na publicação de

informações acerca da pandemia da COVID-19. Vereador N. Lima também cobrou

maior transparência por parte do governo e prefeitura na conscientização da

população. Reafirmou seu compromisso de fiscalizar o cumprimento dos decretos

governamentais. Através do relato de casos, apontou os reflexos econômicos e sociais

causados pela pandemia. Vereador Eduardo Farias defendeu a política do

voluntariado; matéria em pauta na ordem do dia. Desejou melhoras ao pai do

vereador Jakson Ramos. Contrapôs a fala do vereador N. Lima e contrastou o cenário

pandêmico do Acre com o de países europeus como a Itália. Defendeu a importância

da transparência na divulgação dos dados oficiais da doença. Sugeriu à Mesa que a

verba de mídia do legislativo seja destinada à ampliação da informação à população

em geral, nos moldes oficiais. Encerrado o grande expediente. Aberta a ORDEM DO
DIA: Projeto de Lei Complementar n°8/2020,  do Executivo Municipal, que Dispõe

sobre abertura de crédito adicional extraordinário em favor da Secretaria Municipal de

Saúde (SEMSA), Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos (SASDH)

e Secretaria Municipal de Educação (SEME); discussão, votação nominal; votaram a

favor da matéria os vereadores: Artêmio Costa, Anderson Sandro, Eduardo Farias,

elzinha Mendonça, Emerson Jarude, João marcos luz, Jakson Ramos, José Carlos

Juruna, Lene Petecão, Mamed Dankar, N. Lima, Raimundo Neném, Railson Correia e

Rodrigo Forneck; aprovado por unanimidade, inclusive em redação final. Veto Parcial

ao Autógrafo n° 07/2020,  oriundo do Projeto de Lei n° 58/2019, de autoria do

Vereador Rodrigo Forneck, o qual Altera o texto da Lei n° 1.542 de 25 de julho de 2005
Valorize a vida, não use drogas"

Zeta:•ÀW

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO - ACRE
Rua 24 de Janeiro, n2 53 — Bairro Seis de Agosto

CNPJ: 04.035.143/0001-90
e dá outras providências; Veto rejeitado; somente para ciência Plenária. Projeto de

Lei n°13/2020,  de autoria do vereador Eduardo Farias, que institui a Política Municipal

do Voluntariado no Município de Rio Branco e dá outras providências; discussão,

votação nominal; votaram a favor da matéria os vereadores: Artêmio Costa, Anderson

Sandro, Eduardo Farias, elzinha Mendonça, Emerson Jarude, João marcos luz, Jakson

Ramos, José Carlos Juruna, Lene Petecão, Mamed Dankar, N. Lima, Raimundo Neném,

Railson Correia e Rodrigo Forneck; aprovado por unanimidade, inclusive em redação

final. Requerimento n°70/2020,  de autoria da vereadora Lene Petecão, que requer

encaminhamento de convite o Sr. Sebastião Fonseca — Diretor Presidente do DEPASA,

para participar da sessão online do dia 5 de maio de 2020, a fim de que o mesmo possa

fazer os esclarecimentos sobre o desabastecimento de água no Município de Rio

Branco; discussão, votação nominal; votaram a favor da matéria os vereadores:

Artêmio Costa, Anderson Sandra, Eduardo Farias, elzinha Mendonça, Emerson Jarude,

João marcos luz, Jakson Ramos, José Carlos Juruna, Lene Petecão, Mamed Dankar, N.

Lima, Raimundo Neném, Railson Correia e Rodrigo Forneck; aprovado por

unanimidade. Requerimento n°71/2010,  de autoria do vereador N. Lima, que Solicita

ao Presidente do DEPASA, Sr. Tião Fonseca, explicações sobre matérias vinculadas nos

Jornais do Estado do Acre, Folha do Acre e Ac24 horas que falam sobre corrupção no

DEPASA, se as mesmas são verdadeiras ou falsas ou se o presidente tem alguma nota

de publicação; discussão, votação nominal; votaram a favor da matéria os vereadores:

Artêmio Costa, Eduardo Farias, elzinha Mendonça, Emerson Jarude, João marcos luz,

Jakson Ramos, José Carlos Juruna, Lene Petecão, Mamed Dankar, N. Lima, Raimundo

Neném, Railson Correia e Rodrigo Forneck; votou contrario, o vereador Anderson

Sandro; requerimento aprovado por treze votos a um (13x1). Requerimento

n°72/2020,  de autoria da vereadora Elzinha Mendonça, que requer moção de pesar

aos familiares e amigos do Sr. Denis de Lima Lopes, falecido na madrugada do dia 28

do mês em curso, vitima do COVID-19; votação nominal; votaram a favor da matéria os

vereadores: Artêmio Costa, Anderson Sandro, Eduardo Farias, eizinha Mendonça,

Emerson Jarude, João marcos luz, Jakson Ramos, José Carlos Juruna, Lene Petecão,

Mamed Dankar, N. Lima, Raimundo Neném, Railson Correia e Rodrigo Forneck;

aprovado por unanimidade. Encerrada a ordem do dia. Aberta a EXPLICAÇÃO

PESSOAL. Vereadora Lene Petecão defendeu políticas publicas em prol dos pequenos

produtores e congratulou a classe trabalhadora. Vereador José Carlos Juruna

apresentou uma indicação requerendo melhorias para o Bairro Rosa Linda. Vereador

Rodrigo Forneck comunicou renuncia da CCJ e ao mesmo tempo comunicou a eleição

da vereadora Elzinha Mendonça a frente da Comissão. Apresentou sugestões ao

executivo para aplicação dos recursos adquiridos. Congratulou os trabalhadores.

Vereador Artêmio Costa apresentou duas indicações de melhoria para a capital.

Comentou fala da vereadora Lene Petecão. Vereadora Elzinha Mendonça comunicou

reunião da prefeita com o governador para discussão da reabertura do comercio no

estado e na capital. Ao mesmo tempo, reiterou seu compromisso a fre 	da liderança
"Valorize a vida, não use drogas"

.-.,... -.....:144-.

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO - ACRE
Rua 24 de Janeiro, n° 53 — Bairro Seis de Agosto

CNPJ: 04.035.143/0001-90
do executivo na Câmara. Vereador Eduardo Farias denunciou projeto em tramitação
na Assembleia, que trata da privatização da Saúde no estado. Vereador João Marcos
Luz lamentou haver o que se comemorar em meio à crise do COVID-19. Vereadores
Antonio Morais e Jakson Ramos também fizeram suas considerações finais. Encerrada
a explicação pessoal. Nada mais havendo a constar, a sessão foi encerrada e, para os
devidos fins, foi lavrada a presente ata que, após ser lida e aprovada por unanimidade,
foi assinada por ele, Presidente, e, por mim, Secretário.

'Valorize a vida, não use drogas"

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4